ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 октября 2017 года г.Красноярск

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе председательствующего Волгаевой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника Красноярского транспортного прокурора Западно-Сибирской транспортной прокуратуры Качанова Р.О.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Наболь Т.В., представившей ордер №063638, удостоверение №1579

при секретаре Цехмистер А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождении, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего без оформления трудовых отношений, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Ковель совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах. 

В период с конца января до начала февраля 2017 года, Ковель желая улучшить материальное положение, воспользовавшись своим мобильным телефоном, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зашел в 

<

данные изъяты> где вступил в переписку с неустановленным следствием лицом, являющимся представителем 

<

данные изъяты> занимающегося распространением наркотических средств бесконтактным способом. Посредством сообщения Ковель договорился с неустановленным следствием лицом, являющимся представителем 

<

данные изъяты> о его приеме на работу в качестве распространителя наркотических средств. Одним из условий приема являлось обязательное внесение залога в размере 3000 рублей на номер QlWl-кошелька, принадлежащего представителю 

<

данные изъяты> О способе распространения наркотических средств, условиях работы и сумме оплаты распространителя наркотических средств Ковель узнал из информации, представленной 

<

данные изъяты>

В период с конца января до начала февраля 2017 года, Ковель посредством платежного терминала QIWI, перевел денежные средства в сумме 3000 рублей на номер QIWl-кошелька, принадлежащий неустановленному следствием лицу, являющемуся представителем 

<

данные изъяты> в счет залога за работу распространителя наркотических средств. После чего, получил на свой мобильный телефон от представителя 

<

данные изъяты> сообщение о местонахождении «пробников» наркотических средств, которые Ковель разложил в виде «закладок» в различных тайниках в г. Красноярске, не установленных в ходе следствия, отправив информацию о местах «закладок» представителю 

<

данные изъяты>

Таким образом, с конца января до 13 февраля 2017 года точные дата и время в ходе следствия не установлены, Ковель посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

<

данные изъяты> вступил с неустановленным следствием лицом, являющимся представителем 

<

данные изъяты> в предварительный преступный сговор, направленный на осуществление совместных, согласованных действий по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, путем их распространения по тайникам в виде «закладок», и последующего их незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, образовав группу лиц по предварительному сговору.

Не позднее 13.02.2017г. точные дата и время в ходе следствия не установлены, неустановленное лицо, являющееся представителем 

<

данные изъяты> действующее в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с Ковелем, незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,882 граммов, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. С целью последующего незаконного сбыта, данное наркотическое средство, расфасованное в полимерные пакеты с контактными застежками, неустановленное следствием лицо, являющееся представителем 

<

данные изъяты> поместило для Ковеля в тайник, расположенный в районе 

<

адрес>.

Ковель реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, являющимся представителем 

<

данные изъяты> преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, 13.02.2017г. в обеденное время, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

<

данные изъяты> получил на свой мобильный телефон от неустановленного следствием лица, являющегося представителем 

<

данные изъяты> информацию о месторасположении «закладки» с наркотическим средством в районе 

<

адрес>. Данное наркотическое средство Ковель должен был забрать, затем разложить мелкими партиями в различных тайниках в г. Красноярске, для последующего незаконного сбыта, отправив информацию с описанием тайников, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленному лицу, являющемуся представителем 

<

данные изъяты>

13.02.2017г. в обеденное время, не позднее 15 часов 50 минут, Ковель, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, являющимся представителем 

<

данные изъяты> по указанию последнего прибыл к тайнику, расположенному в районе 

<

адрес>, поднял «закладку» с наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,882 граммов, представляющую собой сверток из скотча, внутри которого, находилось десять полимерных пакетов с контактными застежками с наркотическими средствами. Тем самым, Ковель бесконтактным способом незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 1,882 граммов, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, которое хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным следствием липом, являющимся представителем 

<

данные изъяты> до момента размещения части указанного наркотического средства в тайниках в г. Красноярске и до момента его задержания, то есть до 16 часов 35 минут 13.02.2017г.

Ковель, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, являющимся представителем 

<

данные изъяты> 13.02.2017г. не позднее 15 час. 50 мин., согласно отведенной ему роли, поместил часть незаконно приобретенного наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, находящегося в девяти пакетах с контактными застежками, в качестве «закладок» в районе 

<

адрес>

Оставшуюся часть незаконно приобретенного при наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,950 граммов, находящегося в одном полимерном пакете с контактной застежкой, Ковель продолжил хранить в своем автомобиле, с целью дальнейшего помещения в тайник, и последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, до момента его задержания, то есть до 16 часов 35 минут 13.02.2017г.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,882 граммов. ФИО1 и неустановленное следствием лицо, являющееся представителем 

<

данные изъяты> не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 13.02.2017г. в 16 час. 35 мин. сотрудниками Сибирского ЛУ МВД России в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» Ковель, а также находящаяся в его автомобиле В.Е.А., были задержаны около 

<

адрес>, доставлены в помещение Сибирского ЛУ МВД России, расположенное по адресу: 

<

...>, где в тот же день в ходе личного досмотра В.Е.А., в период с 18 час. 50 мин. до 21 час. 20 мин., была обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства – смесь, содержащая в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,950 граммов, находящееся в одном полимерном пакете с контактной застежкой, приобретенного Ковель при вышеуказанных обстоятельствах, которое В.Е.А., взяла между водительским и передним пассажирским сиденьем автомобиля, принадлежащего Ковель, без его ведома.

13.02.2017 в период времени с 19 час. 22 мин. до 19 час. 53 мин. сотрудниками ЛоП на ст. Базаиха Сибирского ЛУ МВД России в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике, расположенном 

<

адрес> обнаружен и изъят пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, в котором находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,180 граммов, которое в указанный тайник поместил Ковель.

13.02.2017г. в период времени с 19 час. 55 мин. до 20 час. 26 мин. сотрудниками ЛоП на ст. Базаиха Сибирского ЛУ МВД России в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в тайнике, расположенном 

<

адрес> обнаружен и изъят пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, в котором находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,168 граммов, которое в указанный тайник поместил Ковель.

28.03.2017г. в период времени с 17 час. до 17 час. 20 мин. сотрудниками ЛоП на ст. Базаиха Сибирского ЛУ МВД России в ходе проведения осмотра места происшествия, 

<

адрес> обнаружен и изъят пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, в котором находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,252 граммов, которое в указанный тайник поместил Ковель.

28.03.2017г. в период времени с 19 час. 14 мин. до 19 час. 35 мин. сотрудниками ЛоП на ст. Базаиха Сибирского ЛУ МВД России в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном 

<

адрес> обнаружен и изъят пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, в котором находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1 –ил)пентан-1 -он), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,112 граммов, которое в указанный тайник поместил Ковель.

28.03.2017г. в период времени с 20 час. 32 мин. до 20 час. 55 мин. сотрудниками ЛоП на ст. Базаиха Сибирского ЛУ МВД России в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном 

<

адрес> обнаружен и изъят пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой, в котором находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, массой 0,220 граммов, которое в указанный тайник поместил Ковель.

В соответствии со справкой об исследовании №301 от 14.02.2017г., представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра В.Е.А., массой 0,950гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано 0,010гр. 

Согласно заключению эксперта №150 от 27.02.2017г., представленное на исследование вещество, изъятое 13.02.2017г. в ходе личного досмотра В.Е.А., массой 0,940гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), на исследование израсходовано 0,01гр. 

В соответствии со справкой об исследовании №303 от 14.02.2017г., представленное на исследование вещество, изъятое около 

<

адрес>, массой 0,180гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано 0,010гр. 

Согласно заключению эксперта №149 от 28.02.2017г., представленное на исследование вещество, изъятое 13.02.2017г. около 

<

адрес>, массой 0,170гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, на исследование израсходовано 0,01гр. 

В соответствии со справкой об исследовании №302 от 14.02.2017г., представленное на исследование вещество, изъятое у 

<

адрес>, массой 0,168гр., содержит в своем составе, РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано 0,010гр. 

Согласно заключению эксперта №148 от 27.02.2017г., представленное на исследование вещество, изъятое 13.02.2017г. около 

<

адрес>, массой 0,158гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), на исследование израсходовано 0,01гр. 

В соответствии со справкой об исследовании №618 от 29.03.2017г., представленное на исследование вещество, изъятое 28.03.2017г. у 

<

адрес>, массой 0,112гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано 0,010гр. 

Согласно заключению эксперта №320 от 3.04.2017г., согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое 28.03.2017г. у 

<

адрес>, массой 0,102гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), на исследование израсходовано 0,010гр. 

В соответствии со справкой об исследовании №619 от 29.03.2017г., представленное на исследование вещество, изъятое 28.03.2017г. около 

<

адрес>, массой 0,220гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано 0,010гр. 

Согласно заключению эксперта №321 от 3.04.2017г., представленное на исследование вещество, изъятое 28.03.2017г. около 

<

адрес>, массой 0,210гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), на исследование израсходовано 0,010гр. 

В соответствии справкой об исследовании №620 от 29.03.2017г., представленное на исследование вещество, изъятое 28.03.2017г. 

<

адрес> между баннером и доской, массой 0,252гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано 0,010гр. 

Согласно заключению эксперта №322 от 3.04.2017г., представленное на исследование вещество, изъятое в 

<

адрес>, массой 0,242гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), на исследование израсходовано 0,010гр. 

N-метилэфедрон и его производные в соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список 1).

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их количественного содержания в смеси, являются наркотическими средствами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228-1 229 и 229-1 УК РФ» масса наркотического средства 1,882 граммов, представляющего собой смесь, содержащую в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Ковель вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся, пояснил, что является лицом употребляющим наркотические средства. В феврале 2016г. посредством сети Интернет, нашел 

<

данные изъяты>. Первоначально приобретал их для себя, затем утроился на работу 

<

данные изъяты> для распространения наркотических средств, с целью приобретения их бесплатно, для чего перевел 3 000 руб. как залог за работу распространителя. После этого от оператора 

<

данные изъяты> поступило сообщение о месте нахождения пробников в виде чая, которые он (Ковель) разложил в виде закладок в разных местах, о чем сообщил в 

<

данные изъяты>. В феврале 2017г. также по указанию оператора 

<

данные изъяты> взял закладку в виде упаковки с расфасованным в ней в полимерные пакеты с контактной застежкой наркотическим средством в виде порошкообразного вещества из 10 пакетов, которые в этот же день стал раскладывать в закладки 

<

данные изъяты>. Описание мест закладок он диктовал на диктофон сотового телефона, затем фотографировал места закладок для дальнейшей передачи их оператору 

<

данные изъяты>. Разложив 9 пакетов, он возвратился во двор 

<

адрес>, где проживает, где и был задержан сотрудниками полиции. Все это время с ним в автомобиле «Mitsubishi Lancer» ездила к местам закладок его супруга В.Е.А. которую он не посвящая в свою деятельность. Один из 10 пакетов с наркотическим средством, который он также намеревался положить в закладку, взяла без предупреждения В.Е.А., у которой он и был обнаружен сотрудниками полиции. 

Выслушав подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что в судебном заседании полностью доказана вина Ковель в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Т.Д.И. в суде показал, что является старшим уполномоченным ОКОН Сибирского ЛУ МВД России, где имелась информация в отношении Ковель, занимающегося незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения путем оставления «закладок». 13.02.2017г. сотрудниками ЛоП на ст.Базаиха было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», созданы две оперативные группы, в составе его (Т.Д.И.), П.А.А., П.В.В., С.Д.А., Б.В.Н., Н.О.В. Обе оперативные группы в дневное время прибыли по 

<

адрес> в г.Красноярске, где систематически появлялся Ковель, где вскоре был замечен автомобиль «Mitsubishi Lancer» под управлением Ковеля, на переднем пассажирском сидении была девушка. Автомобиль заехал 

<

данные изъяты>, из автомобиля вышел Ковель, подошел к 

<

данные изъяты> Обе оперативные группы осуществляли за ним наблюдение. Зайдя 

<

данные изъяты> Ковель наклонился, было похоже, что он что-то положил, затем произвел какие-то манипуляции с сотовым телефоном похожие на фотосьемку, и возвратился в автомобиль. Затем Ковель вновь вышел из автомобиля, подошел к 

<

данные изъяты>, наклонился к земле, предположительно снова что-то положил. После чего также осуществил манипуляции с сотовым телефоном похожие на фотосъемку, затем вернулся в автомобиль и продолжил движение по 

<

данные изъяты>. Он (Т.Д.И.) остался осуществлять наблюдение за местностью, на которой расположены 

<

данные изъяты>, а оперативные группы выдвинулись за Ковелем для его задержания. В дальнейшем сотрудниками полиции П.В.В. и Б.В.Н. около 

<

данные изъяты> был произведен осмотр местности, где были обнаружены два прозрачных полимерных пакета, внутри каждого из которых находился еще один прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. В ходе дальнейшего исследования порошкообразного вещества, установлено, что оно является наркотическим средством. Со слов сотрудников полиции ему известно, что после задержания Ковеля был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. Был произведен также личный досмотр девушки, находившейся с Ковелем в автомобиле, в ходе которого при ней обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством, который она взяла в автомобиле Ковеля. 

Свидетель Н.О.В. пояснил, что является старшим оперуполномоченным ОКОН Сибирского ЛУ МВД России. В ОУР ЛоП на ст.Базаиха Сибирского ЛУ МВД России имелась оперативная информация, что Ковель занимается распространением наркотических средств синтетического происхождения в виде «закладок» в различных районах г.Красноярска, на объектах железнодорожного транспорта, либо около данных объектов, появляется систематически в районе 

<

адрес>. В связи с этим 13.02.2017г. было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении Ковеля, для чего были созданы две оперативные группы в составе Т.Д.И., П.А.А., П.В.В., С.Д.А., Б.В.Н. и его (Н.О.В.). 13.02.2017г. примерно в 15 час. 40 мин. обе оперативные группы прибыли в район 

<

адрес>, где вскоре был замечен автомобиль «Mitsubishi Lancer», под управление Ковеля, на переднем пассажирском сидении была В.Е.А.. Обе оперативные группы наблюдали за Ковелем. Автомобиль остановился 

<

данные изъяты> Ковель вышел из автомобиля, подошел к 

<

данные изъяты> наклонился к земле, предположительно что-то положил, затем произвел манипуляции с сотовым телефоном похожие на фотосъемку, после чего вернулся в автомобиль. Через некоторое время Ковель вышел из автомобиля, подошел к 

<

данные изъяты> где с правой стороны наклонился к земле, предположительно что-то положив, снова осуществил манипуляции с сотовым телефоном, похожие на фотосъемку, возвратился в автомобиль и продолжил движение по 

<

данные изъяты>. Около гаражей, для наблюдения за местностью остался сотрудник полиции Т.Д.И. Ковель повернул на 

<

данные изъяты> Вышел из автомобиля, дошел до крайнего подъезда дома, где постояв около 5 минут прошел к 

<

данные изъяты>. Что Ковель делал около данных домов видно не было из-за большого расстояния. Затем Ковель возвратился в автомобиль, проехал к 

<

адрес>, где был задержан вместе с В.Е.А., и доставлены в Сибирское ЛУ МВД России. 13.02.2017г. примерно в 18 час. 30 мин. сотрудником полиции С.Д.А. был произведен личный досмотр Ковеля, в ходе которого в присутствии представителей общественности у него был обнаружен и изъят сотовый телефон с сим-картами и флэш-картой. Черед некоторое время оперуполномоченным С.Д.А. в присутствии представителей общественности был произведен повторный личный досмотр Ковеля, в ходе которого при нем был обнаружен брелок от сигнализации и ключи от автомобиля. По результатам личного досмотра Ковеля составлены протоколы, замечаний к которым не поступило. Также ему (Н.О.В.) известно, что в присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр В.Е.А., в ходе которого у нее были обнаружены планшет, банковские карты, чеки, а также полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом. В.Е.А. пояснила, что данное вещество является наркотическим, взяла его 13.02.2017г. в автомобиле Ковеля. Указанное наркотическое средство Ковель поднял как «закладку» на 

<

адрес> 13.02.2017г. В «закладке» находилось еще несколько аналогичных пакетов, которые Ковель разложил в виде закладок 

<

данные изъяты> Изъятый у нее пакет она взяла между водительским и пассажирским сидениями с ведома и согласия Ковеля. По результатам личного досмотра В.Е.А. составлен протокол, замечаний к которому не поступило. В дальнейшем оперуполномоченными П.В.В. и Б.В.Н. был произведен осмотр местности в районе 

<

данные изъяты> были обнаружены два прозрачных полимерных пакета внутри каждого из которых находился еще один полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом, как в дальнейшем стало известно – наркотическим средством. 

Свидетель С.Д.А. показал, что является оперуполномоченным ОУР ЛоП на ст.Базаиха Сибирского ЛУ МВД России, где имелась информация, что Ковель причастен к распространению наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», путем оставления «закладок». В связи с этим было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении Ковеля, для чего созданы две оперативные группы в составе П.В.В., П.А.А., Н.О.В., Т.Д.И. и его (С.Д.А.). Имелась информация, что Ковель появляется на 

<

адрес>, где и было организовано наблюдение. 13.02.2017г. оперативные группы прибыли к дому 

<

адрес>, где примерно в 15 час. 50 мин. под наблюдение был принят автомобиль «Mitsubishi Lancer», под управлением Ковеля, на пассажирском сидении находилась В.Е.А., который направлялся к 

<

данные изъяты>. Ковель вышел из автомобиля, подошел к 

<

данные изъяты>. Обе оперативные группы вышли из машин, расположившись на местности осуществляли наблюдение за ним. Ковель зашел за 

<

данные изъяты>, было видно, что он что-то положил на землю, т.е. осуществил действия по оставлению «закладки», затем произвел манипуляции с телефоном, возможно фотографировал, и возвратился в автомобиль. Через некоторое время вновь вышел из автомобиля, возвратился 

<

данные изъяты> наклонился, предположительно что-то на землю положил, также осуществил какие-то манипуляции с телефоном, затем возвратился в автомобиль и поехал по 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> для наблюдения за местностью был оставлен сотрудник полиции Т.Д.И. Ковель проехал на автомобиле до 

<

адрес>, остановился, вышел из автомобиля, прошел до последнего подъезда дома, постояв некоторое время прошел к 

<

адрес>, при это, что конкретно делал Ковель по данным адресам визуально не было видно. Затем Ковель проехал к 

<

адрес>, где и был задержан вместе с В.Е.А.. Ковель и В.Е.А. были доставлены в Сибирское ЛУ МВД России, где произведен их личный досмотр в присутствии представителей общественности. В ходе личного досмотра у Ковеля был обнаружен и изъят сотовый телефон с сим-картами и флэш-картой. В дальнейшем был произведен повторный личный досмотр Ковеля, в ходе которого из наружного кармана куртки надетой на нем, у него изъят брелок от сигнализации и ключи от автомобиля марки Mitsubishi. Запрещенных предметов при Ковеле обнаружено не было. По результатам личных досмотров составлены протоколы, к которым замечаний не поступило. Также, в этот же день был произведен личный досмотр В.Е.А., в ходе которого у нее обнаружены и были изъяты планшет, банковские карты, чеки, а также в наружном кармане куртки, надетой на ней прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри - наркотическим средством. В.Е.А. пояснила, что данное наркотическое средство она взяла 13.02.2017г. в автомобиле Ковеля, с согласия последнего, между водительским и пассажирским сидениями. Ковель поднял его как «закладку» на 

<

адрес>. В «закладке» находились другие пакеты с наркотическим средством, которые Ковель разложил в виде «закладок» на 

<

адрес>, с районе 

<

адрес> производил фотографии данных мест. Ковель работал 

<

данные изъяты> по реализации наркотических средств. Также были обследованы участки местности около 

<

данные изъяты>, куда подходил Ковель. У 

<

данные изъяты> были обнаружены два полимерных пакета, внутри каждого из которых находился еще один полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое является наркотическим средством.

Свидетель Е.И.А. показал, что 28.03.2017г. в вечернее время участвовал в качестве понятого при проведении осмотра участков местности около 

<

адрес> на возможное обнаружение закладок с наркотическим средством. В присутствии него (Е.И.А.) и второго понятого сотрудники полиции был осмотрен участок местности около 

<

адрес>, ничего обнаружено не было. Затем у 

<

данные изъяты> был произведен осмотр 

<

данные изъяты> был изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри. По факту его обнаружения и осмотра участков местности были составлены протоколы, замечаний к которым у него (Е.И.А.) не было.

Свидетель З.А.В. в суде показал, что 28.03.2017г. в вечернее время он вместе с Е.И.А. участвовал в качестве понятых при осмотре местности у 

<

адрес> на предмет наличия «закладок» с наркотическим средством. Ничего обнаружено не было. Затем с их участием был осмотрен 

<

данные изъяты> был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри светлого цвета. По результатам осмотра были составлены протоколы, замечаний к которым не имелось. 

Свидетель К.А.Г. в суде показала, что 13.02.2017г. участвовала в качестве понятой в ходе личного досмотра В.Е.А., где в присутствии второй понятой в левом кармане куртки В.Е.А. был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом. В.Е.А. пояснила, что данное вещество является наркотическим, взяла его в автомобиле Ковеля между водительским и передним пассажирским сидениями. Указала, что данное наркотическое вещество Ковель поднял как «закладку» днем 13.02.2017г. В закладке находилось еще несколько пакетов. Большую часть Ковель разложил в виде «закладок» в районе 

<

адрес> и других. Ковель говорил ей, что что раскладывает пакеты с наркотическим средством. Указала, что возможно данный пакет выпал, когда Ковель развозил «закладки» с наркотическим средством. Также в ходе личного досмотра В.Е.А. у нее были обнаружены и изъяты планшет марки «Lenovo» банковские карты, деньги, паспорт Ковеля. Замечаний к составленному по результатам досмотра протоколу она (К.А.Г.) не имела.

Свидетель Б.Д.В. поддержала свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, где указала, что 13.02.2017г. в вечернее время участвовала в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра В.Е.А., также с участием второго представителя общественности. В ходе личного досмотра у В.Е.А. были обнаружены и изъяты планшет марки «Lenovo». В руках у В.Е.А. находилось мужское портмоне, внутри которого были денежные средства в сумме 500 руб., чеки, пластиковые карты, памятка по пользованию автосигнализацией, паспорт Ковеля. В одном из наружным карманов, надетой на В.Е.А. куртке, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри. В.Е.А. пояснила, что данное вещество является наркотическим, взяла его 13.02.2017г. в автомобиле Ковеля между водительским и передним пассажирским сидениями с согласия Ковель. Данное наркотическое средство Ковель поднял как «закладку» в районе 

<

адрес> в обеденное время 13.02.2017г. Помимо указанного пакета в закладке находилось еще 6-7 аналогичных пакетов. Большую часть пакетов Ковель разложил в виде «закладок» в районе 

<

адрес>, при этом Ковель делал фотографии мест «закладок» на сотовый телефон. Остальную часть пакетов с наркотическим средством Ковель разложил в районе 

<

данные изъяты> Ковель говорил ей, что раскладывает пакеты с наркотическим средством. По результатам личного досмотра В.Е.А. составлен протокол, замечаний к которому она Б.Д.В.) не имела (т.3 л.д.42-44)

Свидетель В.Е.А. поддержала свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых она знала, что Ковель раскладывает «закладки» с наркотическим средством, о чем ей рассказал Ковель, а также, что он работает 

<

данные изъяты>. При трудоустройстве внес залог в размере 3 000 руб. В работе пользовался свои сотовым телефоном, 

<

данные изъяты> В те дни когда Ковелю необходимо было выполнить работу, а именно поднять большую «закладку» с расфасованными в полиэтиленовые пакетики наркотиками и разложить их поштучно в разливные места г.Красноярска, он стал брать ее (В.Е.А.) с собой. 13.02.2017г. в обеденное время вместе с Ковелем она проехала на 

<

адрес>, где Ковель поднял «закладку», в которой находилось 6-7 прозрачных полимерных пакетов с наркотическим средством. О том, что в пакетах наркотическое средство, ей рассказал Ковель. Часть «закладок» Ковель разложил также на 

<

адрес>, при этом производил фотографирование мест на сотовый телефон, часть в районе гаражного 

<

адрес>. Один из пакетов с наркотическим средством Ковель оставил в автомобиле на панели между водительским и передним пассажирским сидениями. Данный пакет она убрала в левый карман своей куртки с согласия Ковеля. По возвращению к 

<

адрес> она и Ковель были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции. В присутствии представителей общественности она была досмотрена сотрудником полиции, в ходе которого у нее (В.Е.А.) был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством, а также ей принадлежащий планшет марки «Lenovo», портмоне, принадлежавший Ковелю, в котором находились пластиковые карты, деньги в сумме 500 руб., паспорт на имя Ковеля (т.3 л.д.22-25). Дополнительно пояснила, что фасовку Ковелем наркотически средств она не видела.

Свидетель М.К.П. поддержал свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых 13.02.2017г. в вечернее время участвовал в качестве представителя общественности при личном досмотре Ковеля, в ходе которого в присутствии также второго представителя общественности у последнего в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Lenovo», с двумя сим-картами и флэш-картой. В тот же вечер 13.02.2017г. повторно участвовал личном досмотре Ковеля, в ходе которого в присутствии также второго представителя общественности у Ковеля в левом наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты брелок от сигнализации «Старлайн», ключ от замка зажигания автомобиля. Ковель пояснил, что брелок от сигнализации и ключ от автомобиля «Mitsubishi Lancer», который принадлежат ему, автомобиль находится в его пользовании, на кого зарегистрирован автомобиль не помнит. По результатам личных досмотров составлены протоколы, замечаний которым он (М.К.П.) не имел (т.3 л.д.34-36)

Свидетель А.О.О. поддержала свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которых она является оперуполномоченной ОУР Сибирского ЛУ МВД России. 13.02.2017г. в период с 18 час. 50 мин. до 21 час. 20 мин. в присутствии представителей общественности, ею был произведен личный досмотр В.Е.А.. В ходе личного досмотра у В.Е.А. был обнаружены и изъяты: планшет марки «Lenovo», в руках мужское портмоне, в котором находились денежные средства в сумме 500 руб., чеки платежного терминала, кафе и на приобретение товара, пластиковые карты 

<

данные изъяты> памятка пользователя автосигнализации «Старлайн», паспорт на имя ФИО1 Также в ходе досмотра в левом наружном кармане куртки, надетой на В.Е.А., был обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с белым порошкообразным веществом внутри. В.Е.А. пояснила, что данное вещество является наркотическим, которое она взяла 13.02.2017г. в автомобиле Ковеля с его согласия между водительским и передним пассажирским сидениями. Ковель принес его в обеденное время 13.02.2017г., поднял его «закладкой» в районе 

<

адрес>. Помимо данного пакета в закладке находилось еще 6 или 7 таких же пакетов. Большую часть пакетов Ковель разложил в виде «закладок» по 

<

адрес> в г.Красноярске, при этом он делал фотографии «закладок» на сотовый телефон. Остальную часть пакетов Ковель разложил 

<

адрес> О каждом своем действии он ей говорил, при этом она видела в его руках эти пакеты. По результатам личного досмотра был составлен протокол, замечаний к которому не поступило (т.3 л.д. 57-59).

Свидетель З.А.В, в суде показал, что весной 2017г. по просьбе сотрудников полиции вместе с З.Л.Е. участвовал в качестве понятого при осмотре местности около 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. Далее был осмотрен участок местности около 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри. По результатам осмотра составлены протоколы, замечаний которому не имелось.

Свидетель З.Л.Е. в суде показала, что в конце марта 2017г. по просьбе сотрудников полиции вместе с З.А.В, участвовала в качестве понятой при осмотре местности около 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Затем был осмотре участок местности около 

<

данные изъяты>, где был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Со слов сотрудников полиции знает, что данное вещество является наркотическим. 

Свидетель С.И.В., оказания которого оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что 13.02.2017г. по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве представителя общественности при обследовании участка местности в районе 

<

адрес> совместно во вторым представителем общественности. В ходе обследования местности 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находился еще один полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее был обследовал участок местности около 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. По результатам обследования были составлены протоколы (т.3 л.д.45-46)

Свидетель Б.В.В., оказания которого оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что в вечернее время 13.02.2017г. по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве представителя общественности при обследовании участка местности в районе 

<

данные изъяты> совместно во вторым представителем общественности. В ходе обследования местности у 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Затем был обследовал участок местности около гаража 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находился еще один полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. По результатам обследования были составлены протоколы (т.3 л.д.47-48)

Свидетель К.В.А., оказания которого оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, 13.02.2017г. в вечернее время по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве представителя общественности при личном досмотре Ковеля, в ходе которого в присутствии второго представителя общественности в левом наружном кармане куртки надетой на Ковель был обнаружен брелок от сигнализации «Старлайн», которому был пристегнут ключ замка зажигания автомобиля. Ковель пояснил, что брелок с ключом от автомобиля «Mitsubishi Lancer», принадлежат ему, на кого зарегистрирован автомобиль не помнит. По результатам досмотра составлен протокол, замечаний к которому не имелось (т.3 л.д.37-38) 

Свидетель П.А.А., оказания которого оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что является заместителем начальника ЛоП на ст.Базаиха Сибирского ЛУ МВД России. 28.03.2017г. в ЛоП на ст.Базаиха поступило поручение, согласно которого была проведена компьютерная судебная экспертиза, в ходе которой в памяти сотового телефона обнаружены файлы, имеющие отношение к уголовному делу в отношении Ковеля. При прослушивании аудиофайлов из сотового телефона Ковеля, изъятого 13.02.2017г. установлен голос одного лица, который диктует описание мест в районе 

<

адрес> Поручено провести осмотры описываемых мест с целью возможного обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. В ходе осмотра, с участием также сотрудника полиции П.В.В. и двух представителей общественности местности, напротив 

<

данные изъяты> в присутствии представителей общественности был обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находился еще один полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри. В ходе осмотра участка местности около 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, котором находился еще один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри. В ходе осмотра участка местности у 

<

данные изъяты> ничего не обнаружено. В ходе осмотра 

<

данные изъяты> обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находился еще один прозначный полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри светлого цвета, который изъят. По результатам осмотра местности составлены протоколы (т.3 л.д.67-70)

Свидетель П.В.В., оказания которого оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что является оперуполномоченным ОУР ЛоП на ст.Базаиха Сибирского ЛУ МВД России. В ЛоП на ст.Базаиха имелась оперативная информация, что Ковель занимается незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения с использованием ресурсов сети «Интернет», путем оставления «закладок» с наркотическими средствами в различных районах г.Красноярска, в том числе около объектов железнодорожного транспорта. По оперативной информации Ковель систематически появляется в районе 

<

адрес>, при передвижении использует автомобиль «Mitsubishi Lancer» г/н № при нем могли находиться наркотические средства, предназначенные для сбыта путем «закладок». 13.02.2017г. принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», созданы две оперативные группы в составе сотрудников Сибирского ЛУ МВД России П.А.А., Н.О.В., Т.Д.И., Б.В.Н., С.Д.А. и его (П.В.В.). 13.02.2017г. примерно в 15 час. 40 мин. две оперативные группы на служебных автомобилях прибыли в район 

<

адрес>, где примерно в 15 час. 50 мин. под наблюдение был принять автомобиль «Mitsubishi Lancer» г/н № под управлением Ковеля. На переднем пассажирском сидении находилась В.Е.А.. Примерно в 15 час. 53 мин. автомобиль остановился в 

<

адрес> Ковель вышел из автомобиля, подошел к 

<

данные изъяты>. Сотрудники оперативных групп осуществляли за ним наблюдение. Ковель зашел за 

<

данные изъяты>, наклонился к земле и предположительно что-то положил. После этого произвел манипуляции с сотовым телефоном, похожие на фотографирование. Затем в 15 час. 59 мин. Ковель вернулся в автомобиль. В 16 час. 00 мин. вновь вышел из автомобиля, подошел к 

<

данные изъяты> и предположительно что-то положил. После этого осуществил манипуляции с сотовым телефоном, затем вернулся в автомобиль и продолжил движение по 

<

адрес>. В районе предполагаемых мест «закладок» с наркотическим средство остался оперуполномоченный ОКОН Т.Д.И. Ковель остановился у 

<

адрес>, дошел до крайнего подъезда, постоял около 5 минут. Затем подошел к 

<

адрес>. Что конкретно делал Ковель у данных домов, визуально не было видно. Затем Ковель проехал к 

<

адрес>, где в 16 час. 35 мин. Ковель и В.Е.А. были задержаны, доставлены в ФИО2 МВД России. В период с 18 час. 25 мин. до 18 час. 53 мин. 13.02.2017г. оперуполномоченный С.Д.А. в присутствии двух представителей общественности произвел личный досмотр Ковеля, в ходе которого у Ковеля в левом наружном кармане был обнаружен сотовый телефон марки «Lenovo», с двумя сим-картами и флэш-картой. В период с 19 час. 15 мин. до 19 час. 35 мин. 13.02.2017г. оперуполномоченный С.Д.А. в присутствии двух представителей общественности произвел повторно личный досмотр Ковеля, в ходе которого у него был обнаружен брелок от сигнализации «Старлайн» с ключом от замка зажигания автомобиля марки «Mitsubishi Lancer». Ковель пояснил, что брелок и ключ от автомобиля принадлежат ему, ключ от автомобиля марки «Mitsubishi Lancer», который находится в его пользовании. По результатам досмотров составлены протоколы. Личный досмотр В.Е.А. был проведен оперуполномоченной А.О.О., в ходе которого в присутствии двух представителей общественности у В.Е.А. обнаружен и изъят планшет марки «Lenovo». В руках у В.Е.А. обнаружено мужское потрмоне, внутри которого находились денежные средства в сумме 500 руб., пластиковые карты, чеки, памятка пользователя автосигнализации «Старлайн», паспорт на имя Ковеля. В наружном кармане куртки надетой на В.Е.А. обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой внутри которого находилось белое порошкообразное вещество. В.Е.А. пояснила, что данное вещество является наркотическим, взяла его 13.02.2017г. в автомобиле Ковеля между водительским и передним пассажирским сидениями с согласия Ковеля. Указанное наркотическое средство Ковель поднял как «закладку» в районе 

<

адрес> в обеденное время 13.02.2017г. Помимо данного пакета в закладке находилось еще 6 или 7 пакетов с наркотическим средством, большую част из которых Ковель разложил в виде «закладок» в районе 

<

адрес>, делал фотографии на сотовый телефон мест «закладок». Остальную часть пакетов Ковель разложил в районе 

<

адрес> По результатам досмотра был составлен протокол. Поскольку в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» были зафиксированы факты посещения Ковелем мест в районе гаражного массива по 

<

адрес>, где могли им быть оставлены «закладки» с наркотическим средством, было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которые оставались под наблюдением Т.Д.И. В присутствии представителей общественности он (П.В.В.) и оперуполномоченный Б.В.Н. провели ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в районе 

<

данные изъяты> были обнаружены два прозрачный полимерный пакета, внутри каждого из которых находился еще один прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, как в дальнейшем стало известно наркотическим средством. По факту обнаружения и изъятия составлен протокол. Указал, что при дневном свете 

<

данные изъяты>. ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводилось в темное время суток, при искусственном освещении 

<

данные изъяты>. 28.03.2017г. в ЛоП ст.Базаиха поступило поручение по уголовному делу в отношении Ковеля, согласно которого была проведена компьютерная экспертиза, в ходе которой в памяти сотового телефона, изъятого у Ковеля, обнаружены файлы, имеющие отношение у обстоятельствам уголовного дела. При прослушивании аудиофайлов из сотового телефона Ковеля, изъятого 13.02.2017г. установлен голос одного лица, который диктует описание мест в 

<

адрес> Поручено провести осмотры описываемых мест с целью возможного обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. В ходе осмотра местности совместно с П.А.А. напротив 

<

данные изъяты> в присутствии двух представителей общественности был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом. В ходе осмотра участка местности около дома 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находился еще один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с веществом светлого цвета. В ходе осмотра 

<

данные изъяты> обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри светлого цвета, который изъят. В ходе осмотра участков местности 

<

данные изъяты> ничего обнаружено и изъято не было. По результатам осмотра местности составлены протоколы (т.3 л.д.71-76, 77-80)

Свидетель Б.В.Н., показания которого оглашены с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ пояснил, что является оперуполномоченным ГУР ЛПП на ст.Енисей ЛоП на ст.Базаиха Сибирского ЛУ МВД России. В ЛоП на ст.Базаиха имелась оперативная информация в отношении Ковель, который занимается незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения с использованием ресурсов сети «Интернет», путем оставления «закладок» с наркотическими средствами в различных районах г.Красноярска. 13.02.2017г. принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». По оперативной информации Ковель систематически появляется в районе 

<

адрес>, при передвижении использует автомобиль «Mitsubishi Lancer» г/н № при нем могли находиться наркотические средства. Для проведения ОРМ «Наблюдение» созданы две оперативные группы в составе сотрудников Сибирского ЛУ МВД России П.А.А., П.В.В., Н.О.В., Т.Д.И., С.Д.А., и его (Б.В.Н.). 13.02.2017г. примерно в 15 час. 40 мин. оперативные группы на служебных автомобилях прибыли в район 

<

адрес>, где примерно в 15 час. 50 мин. под наблюдение был принять автомобиль «Mitsubishi Lancer» М731КН/124 под управлением Ковеля. На переднем пассажирском сидении находилась В.Е.А.. Примерно в 15 час. 53 мин. автомобиль остановился в 

<

адрес> Ковель вышел из автомобиля, подошел к 

<

данные изъяты> Ковель зашел за 

<

данные изъяты>, наклонился к земле и предположительно что-то положил. После этого произвел манипуляции с сотовым телефоном, похожие на фотографирование. Сотрудники оперативных групп осуществляли за ним наблюдение. Затем в 15 час. 59 мин. Ковель вернулся в автомобиль. В 16 час. 00 мин. вновь вышел из автомобиля, подошел к 

<

данные изъяты> наклонился к земле и предположительно что-то положил, осуществив затем манипуляции с сотовым телефоном, после чего вернулся в автомобиль и продолжил движение по 

<

адрес>. В районе предполагаемых мест «закладок» с наркотическим средством остался оперуполномоченный ОКОН Т.Д.И. Ковель остановился у 

<

данные изъяты>. Что конкретно делал Ковель у данных домов, визуально не было видно. Затем Ковель проехал к 

<

адрес>, где в 16 час. 35 мин. он и В.Е.А. были задержаны, доставлены в ФИО2 МВД России. В период с 18 час. 25 мин. до 18 час. 53 мин. 13.02.2017г. оперуполномоченный С.Д.А. в присутствии двух представителей общественности произвел личный досмотр Ковеля, в ходе которого у него в левом наружном кармане был обнаружен сотовый телефон марки «Lenovo» с двумя сим-картами и флэш-картой. В период с 19 час. 15 мин. до 19 час. 35 мин. 13.02.2017г. оперуполномоченный С.Д.А. в присутствии двух представителей общественности повторно произвел личный досмотр Ковеля, в ходе которого у него был обнаружен брелок от сигнализации «Старлайн» с ключом от замка зажигания автомобиля марки Mitsubishi. Ковел пояснил, что брелок и ключ от автомобиля принадлежат ему, ключ от автомобиля марки «Mitsubishi Lancer», который находится в его пользовании. По результатам досмотров составлены протоколы. Личный досмотр В.Е.А. 13.02.2017г. был проведен оперуполномоченной А.О.О., в ходе которого в присутствии двух представителей общественности у В.Е.А. обнаружен и изъят планшет марки «Lenovo». В руках у В.Е.А. обнаружено мужское потрмоне, внутри которого находились денежные средства в сумме 500 руб., пластиковые карты, чеки, памятка пользователя автосигнализации «Старлайн», паспорт на имя Ковеля. В наружном кармане куртки надетой на В.Е.А. обнаружен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находился еще один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с белым порошкообразным веществом. В.Е.А. пояснила, что данное вещество является наркотическим, взяла его 13.02.2017г. в автомобиле Ковеля между водительским и передним пассажирским сидениями с согласия Ковеля. Указанное наркотическое средство 13.02.2017г. в обеденное время Ковель поднял как «закладку» в районе 

<

адрес>. Помимо данного пакета в «закладке» находилось еще 6 или 7 пакетов с наркотическим средством, большую часть из которых Ковель разложил в виде «закладок» в районе 

<

адрес>, остальную часть в районе 

<

адрес>. По результатам досмотра был составлен протокол. Поскольку в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» были зафиксированы факты посещения Ковелем мест в районе 

<

адрес>, где могли им быть оставлены «закладки» с наркотическим средством, было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которые оставались под наблюдением Т.Д.И. В присутствии представителей общественности он (Б.В.Н.) и оперуполномоченный П.В.В. провели ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в районе 

<

адрес>, куда 13.02.2017г. подходил Ковель, у 

<

данные изъяты> были обнаружены два прозрачных полимерных пакета, внутри каждого из которых находился еще один прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, как стало известно после исследования - наркотическим средством. (т.3 л.д.92-96)

А также материалами дела:

- рапортом от 13.02.2017г. заместителя начальника ЛоП на ст.Базаиха, Сибирского ЛУ МВД России, согласно которого 13.02.2017г. примерно в 16 час. 35 мин. в ходе ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, причастного к сбыту наркотических средств путем «закладок», около 

<

адрес> задержаны ФИО1 и В.Е.А. При проведении личного досмотра В.Е.А. в боковом нижнем кармане ее куртки обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри светлого цвета. В.Е.А. пояснила, что данное вещество является наркотическим и принадлежит ФИО1 В ходе проведения оперативного наблюдения за ФИО1 установлено, что он осуществил две «закладки» предположительно с наркотическим средством в районе 

<

адрес> При проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе 

<

адрес> обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри светлого цвета (т.1 л.д.28)

- протоколом оперативного наблюдения от 14.02.2017г. заместителя начальника ЛоП на 

<

адрес>, Сибирского ЛУ МВД России, согласно которого имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения, систематически появляется на 

<

адрес>, при этом у него при себе могут находиться наркотические средства, которые он сбывает с использованием «Интернет» ресурсов, путем оставления «закладок» в различных районах г.Красноярска. Примерно в 15 час. 40 мин. две оперативные группы прибыли в район 

<

адрес>, где примерно в 15 час. 50 мин. под наблюдение взял автомобиль «Mitsubishi Lancer» г/н № под управлением ФИО1, в котором на переднем пассажирском сидении находилась В.Е.А. Указанный автомобиль остановился в 

<

адрес> В дальнейшем ФИО1 подошел к 

<

данные изъяты>. В ходе визуального наблюдения сотрудниками полиции было видно, что ФИО1 зайдя за 

<

данные изъяты> что-то положил, осуществил манипуляции с сотовым телефоном, затем возвратился и сел в автомобиль. В 16 час. 00 мин. ФИО1 вновь вышел из автомобиля, подошел к 

<

данные изъяты> что-то положил, осуществил манипуляции с телефоном. Затем возвратился в автомобиль и проехал к 

<

адрес>, где ФИО1 и В.Е.А. были задержаны (т.1 л.д.29-30) 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 13.02.2017г., в ходе которого в левом наружном кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Lenovo», с находящимися внутри двумя сим-картами и флеш-картой (т.1 л.д.31-32)

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 13.02.2017г., в ходе которого в левом наружном кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят автомобильный брелок от автосигнализации «Старлайн» с ключом от автомобиля марки Mitsubishi (т.1 л.д.33-35)

- актом о сборе образцов для сравнительного исследования от 14.02.2017г., согласно которого у ФИО1 получены образцы смыва кистей рук (т.1 л.д.36)

- актом о сборе образцов для сравнительного исследования от 14.02.2017г., согласно которого у ФИО1 получены образцы отпечатков пальцев, ладоней рук (т.1 л.д.36)

- протоколом личного досмотра В.Е.А. от 13.02.2017г., в ходе которого были обнаружены и изъяты планшет «Lenovo»; купюра достоинством 500 руб., чеки платежного терминала, кафе и на приобретение товара, пластиковые карты 

<

данные изъяты> памятка пользователя автосигнализации «Старлайн», паспорт на имя ФИО1 В левом наружном кармане куртки В.Е.А. обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с белым порошкообразным веществом. В.Е.А. пояснила, что в полимерном пакете находятся наркотики, которые она взяла 13.02.2017г. в автомобиле ФИО1 между водительским и передним пассажирским сидениями с согласия ФИО1 Данный пакет ФИО1 принес в обеденное время в автомобиль, поднял его «закладкой», в которой были еще 6-7 пакетов, в районе 

<

адрес>. Большую часть пакетов ФИО1 разложил в виде «закладок» по 

<

адрес>, при этом фотографировал места «закладок», оставшуюся часть в районе 

<

адрес> (т.1 л.д.39-41)

- актом о сборе образцов для сравнительного исследования от 14.02.2017г., согласно которого у В.Е.А. получены образцы смывов с рук (т.1 л.д.42)

- актом о сборе образцов для сравнительного исследования от 14.02.2017г., согласно которого у В.Е.А. получены образцы пальцев рук и ладоней (т.1 л.д.43)

- справкой об исследовании №301 от 14.02.2017г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра В.Е.А., массой 0,950гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.46)

- заключением эксперта №150 от 27.02.2017г., согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра В.Е.А., массой 0,940гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), на исследование израсходовано 0,01гр. (т.1 л.д.116-118)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.02.2017г., согласно которого на участке местности 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находился еще один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.47-52)

- справкой об исследовании №303 от 14.02.2017г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое около 

<

адрес>, массой 0,180гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.54)

- заключением эксперта №149 от 28.02.2017г., согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое около 

<

адрес>, массой 0,170гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, на исследование израсходовано 0,01гр. (т.1 л.д.124-126)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.02.2017г., согласно которого у 

<

адрес> обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, с прозрачным полимерным пакетом внутри с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1 л.д.55-60)

- справкой об исследовании №302 от 14.02.2017г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у 

<

адрес>, массой 0,168гр., содержит в своем составе, РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.1 л.д.62)

- заключением эксперта №148 от 27.02.2017г., согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое около 

<

адрес>, массой 0,158гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), на исследование израсходовано 0,01гр. (т.1 л.д.132-134)

- рапортом от 29.03.2017г. о/у ОУР ЛоП по ст.Базаиха Сибирского ЛУ МВД России, согласно которого проведены осмотры мест возможных закладок с наркотиками, сделанными ФИО1, установленные в ходе проведения компьютерной экспертизы изъятого у него сотового телефона. В ходе проведенных осмотров по адресам: 

<

адрес> обнаружены и изъяты три закладки порошкообразного вещества белого цвета (т.1 л.д.249)

- протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2017г., согласно которого осмотрен 

<

адрес> обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находился еще один прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета (т.2 л.д.10-17)

- справкой об исследовании №620 от 29.03.2017г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 28.03.2017г. 

<

данные изъяты>, массой 0,252гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.2 л.д.57)

- заключением эксперта №322 от 3.04.2017г., согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое 

<

данные изъяты>, массой 0,242гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), на исследование израсходовано 0,010гр. (т.2 л.д.63-65)

- протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2017г., согласно которого на участке местности 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри еще одним прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета (т.2 л.д.18-24)

- справкой об исследовании №618 от 29.03.2017г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 28.03.2017г. 

<

данные изъяты>, массой 0,112гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.2 л.д.53)

- заключением эксперта №320 от 3.04.2017г., согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое 28.03.2017г. у 

<

адрес>, массой 0,102гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), на исследование израсходовано 0,010гр. (т.2 л.д.79-81)

- протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2017г., где на участке местности 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри еще одним прозрачным полимерным пакетом с контактной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета (т.2 л.д.45-51)

- справкой об исследовании №619 от 29.03.2017г., согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое 28.03.2017г. 

<

данные изъяты>, массой 0,220гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, на исследование израсходовано 0,010гр. (т.2 л.д.55)

- заключением эксперта №321 от 3.04.2017г., согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое 28.03.2017г. около 

<

данные изъяты>, массой 0,210гр., содержит в своем составе РVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон: 1 -фенил-2-(пирролидин-1 - ил)пентан-1-он), который является производным N-метилэфедрона, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1), на исследование израсходовано 0,010гр. (т.2 л.д.71-73)

- заключением эксперта №152 от 28.02.2017г., согласно которого на представленных фрагментах марли со смывами с рук В.Е.А. обнаружен в следовом количестве а-пирролидиновалерофенон (РVP), а-пирролидиновалерофенон является производным N-метилэфедрона, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1) (т.1 л.д.141-143)

- заключением эксперта №151 от 28.02.2017г., согласно которого на представленных фрагментах марли со смывами с рук ФИО1 обнаружен в следовом количестве а-пирролидиновалерофенон (РVP), а-пирролидиновалерофенон является производным N-метилэфедрона, N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Список 1) (т.1 л.д.149-151)

- заключением эксперта №171 от 22.03.2017г., согласно которого в памяти сотового телефона «Lenovo» изъятого 13.02.2017г. в ходе личного досмотра ФИО1, на карте памяти, имеются файлы имеющие отношение к обстоятельствам дела. Информация скопирована на компакт-диск (т.1 л.д.207-210)

- заключением эксперта №172 от 22.03.2017г., согласно которого в памяти планшета «Lenovo» изъятого 13.02.2017г. в ходе личного досмотра В.Е.А., на карте памяти, имеются файлы имеющие отношение к обстоятельствам дела. Информация скопирована на компакт-диск (т.1 л.д.217-220)

- протоколом осмотра предметов от 13.03.2017г., согласно которого осмотрены прозрачные полимерные пакеты с наркотическим средством изъятые: в ходе личного досмотра В.Е.А.; на участке местности у 

<

адрес>; а также, смывы с рук ФИО1; контрольный фрагмент марли к смывам с рук ФИО1; смывы с рук В.Е.А.; контрольный фрагмент марли к смывам с рук В.Е.А. (т.1 л.д.153-163)

- протоколом осмотра предметов от 9.03.2017г., согласно которого осмотрены полимерные пакеты с контактной застежкой с наркотическим средством изъятым: в ходе досмотра В.Е.А.; в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 13.02.2017г. (т.1 л.д.191-196)

- протоколом осмотра предметов от 6.04.2017г., согласно которого осмотрены полимерные пакеты с наркотическим средством изъятым: 28.03.2017г. 

<

данные изъяты>; 28.03.2017г. 

<

данные изъяты>; 28.03.2017г. около 

<

данные изъяты>. А также: два полимерных пакета с контактными застежками, в которых находилось наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра 28.03.2017г. у 

<

адрес>; два полимерных пакета с контактными застежками, в которых находилось наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра 28.03.2017г. у 

<

адрес>; два полимерных пакета с контактными застежками, в которых находилось наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра 28.03.2017г. у 

<

адрес> (т.2 л.д.106-115)

- протоколом осмотра от 27.03.2017г. компакт-дисков, на которых имеются аудиофайлы, созданные 13.02.2017г. с голосом одного и того же лица, которое диктует описание мест в районе 

<

адрес> На данном компакт-диске имеются также фотографии от 13.02.2017г. (т.1 л.д.222-229)

- протоколом осмотра от 29.03.2017г. компакт-диска, на котором имеются фотографии различных участков местности, помещений, подъездов, электронных весов, ФИО1, ПТС автомобиля марки «Mitsubishi Lancer» (т.1 л.д.233-239)

- протоколом осмотра от 29.03.2017г. сотового телефона марки «Lenovo» с двумя сим-картами «Мегафон», картой памяти, изъятого 13.02.2017г. в ходе личного досмотра ФИО1 А также планшета марки «Lenovo», изъятого 13.02.2017г. в ходе личного досмотра В.Е.А. (т.2 л.д.149-154)

- протоколом осмотра от 17.05.2017г. отчета по счету карты Сбербанк № с выпиской по транзакциям банковской карты, согласно которого в период времени с 22.11.2016г. по 25.01.2017г. поступали денежные средства; отчет по счету карты Сбербанк № с выпиской по транзакциям банковской карты, согласно которого в период времени с 25.01.2017г. по 7.03.2017г. поступали денежные средства; выписки по транзакциям банковских карт «Сбербанк»; выписки по счету банковской карты Газпромбанк №, согласно которой в период времени с 7.11.2013г. по 28.01.2017г. приход на карту составил 

<

данные изъяты>. (т.2 л.д.164-167) 

- протоколом осмотра от 16.03.2017г. пластиковых банковских карт «Газпромбанк» №, Сбербанк №, Сбербанк № (т.2 л.д.137-141)

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №138 от 10.05.2017г. ФИО1 

<

данные изъяты> Указанные способности не оказывали существенного влияния на поведение испытуемого при совершении инкриминируемых ему действий, являются типичным способом реагирования поведения в целом. (т.3 л.д.233-238)

Анализируя все доказательства по делу в их совокупности и взаимосвязи суд считает, что в судебном заседании полностью доказана вина Ковель в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ – в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Данная квалификация его действий подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Решая вопрос о наказании Ковель суд учитывает характер совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОУУП и ДН ОП-11 МУ МВД России «Красноярское», отрицательно характеризовался по месту учебы и по месту отбывания наказания по предыдущему приговору, положительно характеризуется со стороны соседей, знакомых и родственников, занят трудовой деятельностью, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, не судим, молодой возраст, состояние здоровья, при этом употребляет наркотические вещества. 

Обстоятельствами смягчающими наказание являются наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, признание вины подсудимым, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст, состояние здоровья (ст.61 УК РФ).

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется. 

Суд не может признать в качестве отягчающего обстоятельства в силу ч.1.1 ст.63 УК РФ совершения Ковелем преступления в состоянии наркотического опьянения, поскольку как установлено в судебном заседании данное обстоятельство не повлияло на умысел подсудимого в совершении особо тяжкого преступления.

Поскольку имеются смягчающие обстоятельства предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд считает необходимым назначить наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ

Состояние психического здоровья Ковель у суда сомнений не вызывает. С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о его личности, суд находит Ковель вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности. 

С учетом личности подсудимого, тяжести совершенного преступления суд считает, что оснований для применения ст.73 УК РФ, а также изменения категории преступления на менее тяжкое по правилам ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд полагает необходимым назначить Ковель отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Ковель, в связи с необходимость отбывания наказания в виде лишения свободы необходимо оставить прежнюю - заключение под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде восьми лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить прежнюю, содержать в СИЗО-1 г.Красноярска до вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 13 февраля 2017г. по 1 октября 2017г. Срок наказания ФИО1 исчислять со 2 октября 2017г. 

Вещественные доказательства – смывы с рук ФИО1, контрольный фрагмент марли к смывам с рук ФИО1, смывы с рук В.Е.А., контрольный фрагмент марли к смывам с рук В.Е.А., хранящиеся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России уничтожить;

- 2 компакт-диска, отчеты по счетам карт Сбербанка, с выпиской по транзакциям банковской карты, выписку по счету банковской карты Газпромбанк, три пластиковые банковские карты, чеки, полимерные пакеты с контактными застежками в которых находились наркотические средства массой 0,950гр., 0,168гр., 0,180гр., 0,112гр., 0,220гр., 0,252гр., хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле;

- наркотические средства остаточной массой 0,93гр., 0,16 гр., 0,148 гр., 0,092гр., 0,2 гр., 0,232 гр., сотовый телефон «Lenovo» с двумя сим-картами и картой памяти, планшет «Lenovo» являющиеся вещественными доказательством по уголовному делу, выделенному из уголовного дела по обвинению ФИО1, хранящиеся в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России, оставить на хранении в камере хранения Сибирского ЛУ МВД России. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем обязан указать в своей апелляционной жалобе. 

Председательствующий: